⁵⁵⁸ Non posso che rimandare alla voce *Antichità*, scritta da Lorenzo Geri per il *Lessico critico petrarchesco*, cit., pp. 56-68.

⁵⁵⁹ ARIANI, *Adulescentes in bivio*, cit., p. 43.

⁵⁶⁰ Nel ritratto del *De viris illustribus* non vi è, invece, traccia dell'episodio.

⁵⁶¹ Nell'articolo poco letto URSULA ROMBACH, *Francesco Petrarca ed Ercole al bivio*, in *Petrarca e la cultura europea*, cit., pp. 55-70, in particolare pp. 62-70.

⁵⁶² Ivi, p. 67.

⁵⁶³ Cfr. FRANCO GAETA, *L'avventura di Ercole*, «Rinascimento», V, 1954, pp. 227-260.

⁵⁶⁴ *De vita solitaria*, I 4, 15: «Et ut extimare alios iubeo suas res, et ut ipse res meas novi, valde solitudinem atque otium, de quibus multa hodie tecum, veluti quasdam scalas ad id quo mens nostra suspirat amplector ac teneo, turbas atque solitudines ceu repagula vectesque permetuo».

La presenza dell'immagine del bivio non è limitata alle lettere in prosa; prima di passare alle altre occorrenze bisogna, però, menzionare almeno tre luoghi per le *Familiares*: rilevante è la presentazione del figlio Giovanni a Giberto Baiardi da Parma, nella *Fam.*, VII 17, 1 in cui l'adolescente è in bilico tra *iter rectum* e *viae tenebrosae*.⁵⁶⁵ Segue poi, il gustoso commento al segno pitagorico (che sembra ricalcare Isidoro da Siviglia),⁵⁶⁶ inviato, non a caso, a Zanobi da Strada (grammatico e futuro poeta laureato) per persuaderlo a dedicarsi a più alte occupazioni – il trasferimento a Napoli alla corte del gran siniscalco del regno angioino, cioè Niccolò Acciaiuoli – rispetto all'insegnamento; il passo della *Fam.*, XII 3, 5-8 merita, in quanto interessante discussione sulla “figurabilità” della lettera Y (diversamente considerata inutile per la scrittura), di essere citato per intero:

Sentis, acutissime vir, – quis enim non sentiat quo assidue premitur? – sentis illud grande discrimen, illud grave negotium quod intransibis viam vite huius obicitur: longum iter asperumque, breve tempus et adversum; dexterior trames arduus angustus vepricosus scrupeus; ea nobis ad veram vitam semita est, «at leva malorum / Exercet penas et ad impia tartara mittit» (*Aen.*, VI 542-543); quod nec Maro noster ignorat, nec Pythagoras ignorabat, dum Cadmi vestigiis insistens, scripture supervacuum sed vite utilem literam in incude ingenii mallearet. Bicornis et exemplaris litera dextro cornu arctior tendit ad sidera, levo latior in terram curvata reflectitur; ea, ut aiunt, ad inferos est via, et illa quidem incessu letior ac dulcior, exitu mestissima atque amarissima est, et cuius omnino nil possit miserie superaddi; dextrum vero iter ingressis ut labor ingens sic finis optimus. Sed vix unquam satis exacta custodia esse potest et pene quicquid cautionis aut diligentie adhibetur, minus est quam pro qualitate periculi: tot passim horrenda, tot perplexa, tot lubrica, tam multe dehortantium, tam multe detinentium ac retrahentium rerum forme. Atque utinam vel summa temporis paritate et inutilibus sarcinis abiectis, inter tot adversa nudi expeditique quem destinavimus terminum, apprehendamus!